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Република Северна Македонија
Бр. ____________________  
___________________година


	Предлагач:


	МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА



ДО ГЕНЕРАЛНИОТ СЕКРЕТАР

НА ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

	Име на материјалот:
	Предлог-Закон за изменување и дополнување на Законот за научно-истражувачка дејност

	[image: image2.jpg]



	ЕПП бр. ____________________   

	Усогласеност со Годишната програма на Владата:

	Материјалот не е предвиден согласно Годишната програма на Владата

	Усогласеност со член 68 од Деловникот за работа на Владата: 

	ДА
	ДЕЛУМНО       
	НЕ

	Карактер на материјалот: 

	слободен пристап

	ограничена употреба

	класифицирани информации 
(државна тајна, строго доверливо, доверливо, интерно)

	Итност на материјалот:

	ДА

	Прилози:

	· Образец за проценка на фискалните импликации
·  Изјава за усогласеност на прописот со законодавството на Европската Унија
· Кореспондентна табела 
· Мислења од -------------------

	Дата на доставување на материјалот:
	ПОТПИС:

	_____ / септември/ 2020 година

Скопје 
	Mинистер,
Мила Царовска


	ИНСТИТУЦИЈА:

	МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА


М Е М О Р А Н Д У М

	НАСЛОВ: (како што е во придружното писмо)

	Предлог-Закон за изменување и дополнување  на Законот за научно-истражувачката дејност


                        ПОТПИС: 


        Мила Царовска

                                                                                Министер за образование и наука
Скопје, 

септември 2020 година

	1.Осврт по материјалот: 

	Предлог-Закон за изменување и дополнување  на Законот за научно-истражувачката дејност

	2. Разгледани можни решенија (за-против аргументи):  

	

	3. Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната управа и организации: 

	

	4. Дали материјалот содржи елементи на државна помош:

	ДА
	НЕ

	Дали е донесена одлука на Комисијата за заштита на конкуренцијата за компатибилноста на државната помош:

	ДА
	НЕ

	5. Изјава за усогласеност на прописот  со законодавството на Европската Унија  (во прилог)

	ДА
	НЕ

	6. Усогласеност со преземените обврски од ратификуваните меѓународни договори:

	

	 7. Решение кое се препорачува (со образложение): 

	Владата да го разгледа и усвои Предлог-Законот за изменување и дополнување на Законот за научно- истражувачката дејност

	8. Фискални импликации на материјалите што се предлагаат: 

	нема

	9. Очекувани влијанија: 

	

	10.Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот: 

	ДА
	НЕ

	11.Оценка на Министерството за информатичко општество и администрација по материјалот:

	ДА
	НЕ

	12. Клучни информации за информирање на јавноста: 

	



ОБРАЗЕЦ 
ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ

НА ПРЕДЛОГ ПРОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ ДОСТАВЕНИ ДО ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕ
	1. Назив на предлогот:
	2. Министерство / орган на државна управа :

	Предлог-Закон за изменување и дополнување  на Законот за научно-истражувачката дејност
	Министерство за образование и наука

	3. Цел на предлогот:
	4. Вид на предлог:

	усвојување
	Предлог Закон

	5. Контакт лице и звање: 
	6. Контакт тел./факс или е-пошта:

	Милка Масникоса
Раководител на сектор за нормативно-правни работи
	                             тел.  075 317 978

	7. Активност: 

	

	8. Вид на барање:

	(  ) Регулатива во врска со ЕУ


	(  ) Нова програма
	(  ) Прераспределба (на средства) помеѓу две програми

	(  ) Друга нова регулатива


	(  ) Зголемување / намалување на постоечка програма
	(  ) Спојување на две или повеќе програми

	9. Цел на барањето / предложената активност:

	         Се препорачува Владата на Република Северна Македонија да го разгледа и усвои Предлог-Законот за изменување и дополнување  на Законот за научно-истражувачката дејност

	10. Врска со владината програма:

	

	11. Фискални импликации:
	(илјади денари)

	
	Тековна год.
	Втора год.
	Трета год.
	Четврта год.

	A. Вкупни трошоци за предлогот 

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	2020
	2021
	2022
	2023

	B. 
	0
	0
	0
	0

	C. Одобрени средства за предлогот

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	D. Промена (разлика) од одобрените средства (B-A)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно

	0
	0
	0
	0

	E. Расположливи средства од прелевање  (од други активности или програми во органот)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	F. Нето импликации на средствата на органот (C-D)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	G. Зголемување / намалување на приходите
	0
	0
	0
	0

	H. Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците

Извор: _______________________________________
	0
	0
	0
	0

	12. Нето зголемување /намалување на бројот на вработени во врска со предлогот:
	0
	0
	0
	0

	13. Какви гаранции, заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се наведени во точка 11 A до 11 G) 
	

	14. Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или надвор од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, да се даде образложение
	

	15. Дата на завршување на проценката 
	

	16. Дата на поднесување на анализата до Министерството за финансии за добивање мислење
	

	17. Дата на добивање на одговор од Министерството за финансии
	

	18. Измени побарани од Министерството за финансии
	

	19. Одговор на министерството-предлагач:
	

	20. Одговор од Министерството за финансии:
	

	21. Дали мислењето на Министерството за финансии е дадено во прилог
	

	22. Одобрено / Дата:

	___________________________

Потпис на државен секретар

	___/сптември/
2020
Ден / месец / год.
	_______________________

Потпис на министерот
Мила Царовска
	___/септември/
2020
Ден/ месец/год.


ПРЕДЛОГ-ЗАКОН  

за изменувањее и дополнување  на Законот за научно-истражувачката дејност
Скопје, септември 2020
ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ
Со Законот за изменување и дополнување на Законот за научно-истражувачката дејност се усогласуваат прекршочните одредби со Законот за прекршоци од одредбите од законот.
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
 Со Законот за изменување и дополнување на Законот за научно-истражувачката дејност се усогласуваат прекршочните одредби со Законот за прекршоци од одредбите од законот.
 III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Овој закон не предизвикува фискални импликации.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
            Овој закон не предизвикува материјални обврски за одделни субјекти.

            Средствата се обезбедуваат од Буџетот на Република Северна Македонија.
V.  ПРЕГЛЕД НА ЗАКОНИ КОИ ТРЕБА ДА СЕ ИЗМЕНАТ СО ДОНЕСУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ И ПРОПИСИ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ДОНЕСАТ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

Од донесувањето на предложениот закон не произлегуваат обврски за измена на друг закон.

Од Предлог-законот  не произлегува обврска за донесување на општ акт.
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКАТА ДЕЈНОСТ






Член 1

Во Законот за научно-истражувачката дејност („ Службен весник на Република Македонија бр.46/08, 103/08, 24/11, 80/12, 24/13, 147/13, 41/14, 145/15, 154/15, 30/16 и 53/16), во член 59 во ставот 1 зборовите  „2.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице“ се заменуваат со зборовите „301 до 400 евра  во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на одговорното лице кај правното лице“.
Ставот 2 се брише.
Во ставот 3 кој станува став 2 зборовите „од 300 до 370 евра “ се заменуваат со зборовите „од 100 до 250 евра “.

Во ставот 4 кој станува став 3 зборовите ,,од 25 до 50 евра” се заменуваат со зборовите ,,од 15 до 35 евра”.
Во ставот 5 кој станува став 4 зборовите ,,од 25 до 50 евра” се заменуваат со зборовите ,,од 15 до 35 евра”.

Член 2

Одредбата од член 19 став 2 од Законот за изменување и дополнување и дополнување на Законот за научно-истражувачката дејност („Службен весник на Република Македонија” број 103/08), нема да се применува од денот на отпочнувањето со примената на овој закон до 15 септември 2023 година.






Член 3
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКАТА ДЕЈНОСТ
I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКАТА ДЕЈНОСТ
Со членот 1 од предлог  законот се врши усогласување со одредбите од Законот за прекршоци. Со членот 2 се уредува дека одредбата од член 19 став 2 од Законот за изменување и дополнување и дополнување на Законот за научно-истражувачката дејност („Службен весник на Република Македонија” број 103/08), нема да се применува од денот на отпочнувањето со примената на овој закон до 15 септември 2023 година.  Со членот 3 се уредува влегувањето во сила на закoнот.
II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Со оглед на тоа што со овој закон се врши изменување и дополнување на одредбите на Законот за научно-истражувачката дејност, решенијата содржани во одредбите се меѓусебно поврзани  и чинат една правна целина.
III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Усогласена примена со Законот за прекршоците. 
ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКАТА ДЕЈНОСТ
КОЈА СЕ  ИЗМЕНУВА 
Член 59

Глоба во износ од 2.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице, ако: 
- користи назив на субјект на научно-истражувачка дејност, а не ги исполнува условите на субјект за вршење на научноистражувачка дејност во согласност со овој закон (членови 15, 16, 17, 18 и 19), 
- применува статут за кој не е добиена согласност од надлежен орган (член 21), 
- изврши избор на лица во научни звања спротивно на одредбите на овој закон (членови од 35 до 44);  
- не доставува податоци за базата на податоци што ја води Министерството (член 54 став 9) и 
- изврши статусни промени без согласност на основачот (член 56).
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице за прекршокот од ставот (1) на овој член ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице.

Глоба во износ од 300 до 370 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на истражувачот за прекршокот од ставот 1 алинеја 4 на овој член.

Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на овластеното службено лице од Министерството кое ја води постапката, ако: 
- не ги прибави доказите во рок од три дена од денот на приемот на барањето (член 52 став 13 и член 52-а став 6 од овој закон); 
- не одлучи по барањето во рок од 30 дена од денот на приемот на барањето (член 52 став 15 и член 52-а став 8 од овој закон).

Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на овластеното службено лице од надлежниот јавен орган од кој се побарани доказите и податоците ако не ги достави бараните докази и податоци во рок од три дена од денот на приемот на барањето (член 52 став 14 член 52-а став 7 од овој закон).

Законот за изменување и дополнување на Законот за научноистражувачката дејност („Службен весник на Република Македонија” број 103/2008)
Член 19

Соработниците вработени во научните установи кои до денот на влегувањето во сила на овој закон имаат стекнато научен степен магистер, доколку до 15 септември 2020 година не бидат избрани во научно звање, им престанува работниот однос.

Соработниците вработени во научните установи кои до денот на влегувањето во сила на овој закон немаат стекнато научен степен магистер, доколку до 15 септември 2020 година не бидат избрани во научно звање, им престанува работниот однос.


